
8 

 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Karakteristik Air Baku 

Penyediaan air bersih, selain kuantitas, kualitasnya pun harus memenuhi 

standar yang berlaku. Untuk ini perusahaan airminum selalu memeriksa kualitas 

air bersih sebelum didistribusikan kepada pelanggan sebagai air minum. Air 

minum yang ideal seharusnya jernih, tidak berbau, tidak berwarna, tidak berasa. 

Air minum pun seharusnya tidak mengandung kuman patogen dan segala 

makhluk yang membahayakan kesehatan rtianusia. Tidak mengandung zat kimia 

yang dapat merubah fungsi tubuh, tidak dapat diterima secara estetis dan dapat 

merugikan secara ekonomis. Air itu seharusnya tidak korosif, tidak meninggalkan 

endapan pada seluruh jaringan distribusinya (Effendi, 2003). 
[...]
Menurut (Brier & Lia Dwi Jayanti, 2020) terdapat beberapa bagian-

bagian pada bak sedimentasi, yaitu : 

1. Inlet (tempat air masuk ke dalam bak) 

Pada zona inlet aliran air yang masuk akan merata pada unit 

sedimentasi dan menyebarkan kecepatan aliran yang baru masuk. Jika dua 

hal tersebut terjadi maka karakteristik aliran hidrolik dari unit akan lebih 

mendekati unit ideal dan menghasilkan efisiensi yang lebih baik. 

2. Zona Pengendapan (tempat flok/partikel mengalami proses pengendapan) 

Pada zona ini air akan mengalir pelan secara horizontal ke arah outlet 

dan dalam zona ini terjadi pengendapan. Lintasan partikel tergantung pada 

besarnya kecepatan pengendapan. 

3. Ruang lumpur (tempat lumpur mengumpul sebelum diambil ke luar unit) 

4. Outlet (tempat di mana air akan meninggalkan unit). 

 

Dalam mendesain bak pengendap (sedimentasi) terdapat factor scale 

up yang umunya digunakan adalah 1,75 dan untuk overflow rate, factor 

scale up yang umumnya digunakan adalah 0,65 (Reynold dan Richards, 

1996). Dalam bak sedimentasi terdapat 2 (dua) jenis bak yang biasanya 

digunakan, yaitu : 

a. Horizontal – Flow Sedimentation 

Desain pada bangunan ini dapat mengurangi lebih dari 95% dari 

kekeruhan air. Cara kerja bak sedimentasi ini memiliki bentuk rectangular 

(persegi panjang) yaitu air yang mengandung flok akan masuk ke zona 

inlet, kemudian masuk ke dalam zona settling melalui sekat (baffle) agar 

alirannya menjadi laminar dan akan terjadi pengendapan partikel, 



32 

 

kemudian endapannya akan masuk ke zona lumpur dan untuk airnya akan 

keluar melalui zona outlet. Adapun beberapa keuntungan horizontal-flow 

dibandingkan dengan up flow, yaitu : 

▪ Lebih bisa menyesuaikan dengan variasi kualitas dan hidrolik air. 

▪ Prosesnya memberikan bentuk yang dapat direncanakan sesuai 

dengan operasional dan kondisi iklim. 

▪ Biaya konstruksi murah. 

▪ Operasional dan perawatannya mudah. 

b. Upflow Sedimentation 

Bangunan tipe ini biasanya digunakan bila debit air konstan dan 

kualitas kekeruhan tidak lebih dari 900 NTU. Kelemahan dari bangunan 

ini adalah tidak bisa digunakan bila kapasitasnya berlebih dan 

memerlukan tenaga ahli untuk mengoperasikannya. Bila dalam suatu 

bangunan pengolahan air lahannya terbatas bisa digunakan tipe ini untuk 

bak sedimentasinya karena lahan yang diperlukan untuk bangunan ini 

relatif kecil. 

2.3.1.5 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses pengolahan secara fisika dengan 

menambahkan oksigen atau udara ke dalam air yang dimana air dibuat 

mengalami kontak erat 

dengan udara dengan tujuan meningkatkan oksigen dalam air tersebut. 

Pada prinsipnya aerasi adalah mencampurkan air dengan udara atau bahan 

lain sehingga air yang beroksigen rendah kontak dengan oksigen atau 

udara. Efektefitas aerasi tergantung dari seberapa luas dari permukaan air 

yang bersinggungan langsung dengan udara. Dalam melakukan proses 

aerasi memerlukan sebuah alat yang dinamakan dengan Aerator. Tujuan 

dari proses aerasi adalah sebagai berikut : 

1. Penambahan jumlah oksigen. 

2. Penurunan jumlah karbon dioksida (CO2). 

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan berbagai 



33 

 

senyawa organik lain yang bersifat volatile (menguap). 

Proses aerasi sangat penting terutama pada pengolahan limbah atau 

air yang proses pengolahan biologinya memanfaatkan bakteri aerob. 

Bakteri aerob adalah kelompok bakteri yang membutuhkan oksigen bebas 

untuk proses metabolismenya, sehingga dengan tersedianya oksigen yang 

mencangkupi selama proses biologi, maka bakteri-bakteri tersebut akan 

bekerja dengan optimal. Selain itu proses aerasi dapat dipergunakan untuk 

menghilangkan kandungan gas terlarut, oksidasi besi dan mangan dalam 

air, mereduksi ammonia dalam air melalui proses nitrifikasi (Yuniarti, 

Komala and Aziz, 2019). Dalam aerasi terdapat beberapa jenis metode 

(Qasim, 2000), yaitu : 

a. Waterfall Aerator (Aerasi Air Terjun) 
 

Gambar 2. 7 Waterfall Aerator 

Pada jenis aerasi ini terdiri atas 4-8 tray yang dasar tiap traynya memiliki 

atau dipenuhi dengan lubang-lubang dengan jaarak 30-50 cm. Pada jenis 

ini penyebaran oksigen melalui tetesan yang aair tersebut berasal dari 

pipa berlubang yang kemudian air akan dibagi secara merata melalui atas 

tray dan turun kepada tray berikutnya. Tray-tray ini bisa dibuat dengan 

bahan yang cocok seperti lempengan asbestos, pipa plastic yang 

berdiameter kecil atau menggunakan lempengan yang terbuat dari kayu 

secara paralel (Widarti,2016). Sehingga jenis ini memiliki susunan yang 

sangat sederhana, tidak mahal dan memerlukan ruang yang kecil. 

 

 



34 

 

 

b. Cascade Aerator 
 

 

Gambar 2. 8 Cascade Aerator 

Pada jenis ini aerator terdiri dari 4-6 step/tangga yang tiap stepnya 

memiliki ketinggian sekitar 30 cm dengan kapasitas sekitar 0,01 m3/det per 

m2. Pada jenis ini akan terjadi gerak putaran (turbulence) dan untuk 

menghilangkannya yaitu dengan menaikkan efisiensi aerasi. Pada jenis ini 

jika dibandingkan dengan tray aerator memerlukan lebih besar ruang yang 

diperukan tetapi total kehilangan tekanan lebih rendah. Keuntungan lain 

pada Cascade Aerator yaitu tidak memerlukan pemeliharaan. 

c. Submerged Cascade Aerator (Aerasi Tangga Aerator) 
 

Gambar 2. 9 Submerged Cascade Aerator 

Pada jenis ini penangkapan udaranya terjadi pada saat air terjun dari 

lempengan-lempangan trap yang membawanya. Oksigen kemudian 

dipindahkan dari gelembung-gelembung udara kedalam air. Total 

ketinggian jatuh kira-kira 1,5 m dibagi dalam 3-5 step. Kapasitas 

bervariasi antara 0,005 dan 0,5 m3/det per m2. 

 

 



35 

 

d. Multiple Platform Aerator 

 

Gambar 2. 10 Multiple Platform Aerator 

Pada jenis ini memiliki prinsip lempengan-lempengan untuk 

menjatuhkan air guna mendapatkan kontak secara penuh udara. 

e. Spray aerator 

 

Gambar 2. 11 Spray aerator 

Pada jenis ini terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak 

(stationary nozzles) yang dihubungkan dengan kisi lempengan yang 

kemudian air akan disemprotkan ke udara disekeliling dengan kecepatan 

5-7 m/detik. Nosel untuk spray aerator bentuknya bermacam-macam, ada 

juga nosel yang dapat berputar- putar. 

f. Bubble Aerator (Aerasi Gelembung Udara) 
 

Gambar 2. 12 Bubble Aerator 

Pada jenis ini udara yang dihasilkan tidak banyak dikarenakan tidak 



36 

 

lebih dari 0,3-0,5 m3 udara/m3 air dan volume ini dengan mudah bisa 

dinaikan melalui suatu 

penyedotan udara. Udara disemprotkan melalui dasar dari bak air yang 

akan diaerasi. 

a. Multiple Tray Aerator 

 

Gambar 2. 13 Multiple Tray Aerator 

Pada jenis ini terdiri dari suatu rangkaian bak yang disusun seperti 

rak (tray) dan dilubangi pada bagian dasarnya yang kemudian air akan 

dialirkan dari puncak berupa air terjun kecil yang kemudian 

didistribusikan secara merata pada masing- masing rak (tray) dan 

dikumpulkan pada suatu bak di bagian dasarnya (collecting pons). Pada 

jenis ini untuk memperoleh efisiensi perpindahan gas secara maksimum 

yaitu dengan pemerataan distribusi air yang harus terbagi secara rata. 

Multiple Tray Aerator harus dilengkapi dengan sistem ventilasi yang 

cukup. Jika unit ini ditempatkan dalam suatu bangunan dimana terdapat 

pencemaran udara, maka efektivitas dan efisiensi dari unit akan 

berkurang, karena terjadi kontaminasi dari udara yang masuk dengan 

kandungan atau unsur-unsur tertentu yang ingin dihilangkan. 

Menurut Qasim (2000), secara garis besar desain dan karakteristik 

operasional aerator dapat digolongan menjadi beberapa macam, sebagai 

berikut : 

 

 

 

 



37 

 

Tabel 2. 6 Desain dan Karakteristik Operasional Aerator 
 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Aerator 

Gravitasi: 

Cascade 

20-45% CO2 Tinggi 1-3 m 

Luas: 85-105 m2/m2.det 

 

kecepatan aliran: 0,3 m/det 

 

   

   

   

   

   



38 

 

 

2.3.1.6 Filtrasi 

Filtrasi merupakan suatu proses pengolahan air yang berguna untuk 

menyaring air yang telah terkoagulasi dan mengendap. Air perlu 

dilakukan penyaringan ini supaya dapat menghasilkan air baku dengan 

kualitas yang lebih baik dan lebik layak pakai (Dyah Indriana; Dyah 

Wulan; Dwi Jokowinarno, 2020). Cairan yang telah diproses filtrasi atau 

penyaringan itu disebut dengan filtrat, sedangkan untuk padatan yang 

tertumpuk di penyaring itu disebut dengan residu (Ma’ruf et al., 2021). 

Pada filtrasi dapat menghilangkan bakteri, warna, kekeruhan, dan 

kandungan logam seperti besi. Cara kerja pada filtrasi yaitu partikel-

partikel yang cukup besar akan tersaring pada media pasir, sedangkan 

media zeolite dan arang aktif akan menyaring bakteri dan kandunfaan 

logam yang ada pada air. Filter mangan zeolit dapat digunakan untuk 

menyaring atau menghilangkan zat besi dan mangan, sedangkan filter 

karbon aktif dapat digunakan untuk menghilangkan kandungan zat 

organik, polutan mikro, dan dapat menjernihkan air (Dyah Indriana; Dyah 

Wulan; Dwi Jokowinarno, 2020).. 

Dalam filtrasi terdapat beberapa jenis, yaitu rapid sand filter, slow sand 

filter, pressure sand filter, multiple media filters, diatomaceous earth filters, 

upflow filters dan lain sebagainya, namun biasanya yang digunakan pada 

pengolahan air yaitu rapid sand filter. Pada rapid sand filter memiliki 

keuntungan yaitu mampu menghasilkan debit air yang lebih banyak, area 

yang digunakan tidak begitu luas, pasir yang dibutuhkan lebih sedikit, dan 

waktu yang dibutuhkan relatif lebih cepat, kurang sensitif terhadap 

perubahan kualitas air baku jika dibandingkan slow sand filter. Namun 

pada jenis ini juga memiliki kekurangan yaitu kurang efekttif untuk 

mengatasi bau dan rasa yang ada pada air yang disaring. Selain itu, debit 

air yang cepat menyebabkan lapisan bakteri yang berguna untuk 

menghilangkan patogen tidak akan terbentuk sebaik apa yang terjadi pada 



39 

 

slow sand filter sehingga membutuhkan proses desinfeksi yang lebih 

intensif (Pratama, Handayani and Sujatmoko, 2017). 

Uniformity Coefficient (UC) atau koefisien keragaman adalah angka 

keseragaman media filter yang dinyatakan dengan perbandingan antara 

ukuran diameter pada 60% fraksi berat terhadap ukuran (size). Kriteria 

untuk keperluan rapid sand filter adalah: 

Single media pasir: UC = 1,3-1,7 

ES = 0,45-0,7 mm 

Dual media: UC = 1,4-1,9 

ES = 0,5-0,7 mm 

 

1. Pasir Cepat 
 

 

 

Filter pasir cepat atau rapid sand filter adalah filter yang mempunyai 

kecepatan filtrasi cepat. Rapid sand filter memiliki pasir berdiameter 0,2-

2,0 mm dan kerikil berdiameter 25-50 mm, kecepatan filtrasi 5,0- 7,0 

m3/m2 jam. Tebal pasir efektif sekitar 30-70 cm (Pratama, Handayani and 

Sujatmoko, 2017). Filter ini selalu didahului dengan proses koagulasi-

flokulasi dan pengendapan untuk memisahkan padatan tersuspensi. Jika 

kekeruhan pada influen filter pasir cepat berkisar 5-10 NTU maka 

efisiensi penurunan kekeruhannya dapat mencapai 90- 98% (Masduqi & 

Assomadi, 2012). 

   



40 

 

 
No. 

 
Unit 

Saringan Biasa 

(Gravitasi) 

Saringan dengan 

pencucian antar 

saringan 

1. 
Kecepatan penyaringan 

(m/jam) 
6-11 6-11 

 

 

 

 

 

 
 

2. 

 

Pencucian: 

▪ Sistem pencucian 

 
 

▪ Kecepatan (m/jam) 

▪ Lama pencucian 

(menit) 

▪ Periode antara dua 

pencucian (jam) 

▪ Ekspansi (%) 

 
Tanpa/dengan blower 

& atau surface wash 

36-50 

10-15 

 

 
 

18-24 

 

 
 

30-50 

 
Tanpa/dengan blower 

& atau surface wash 

36-50 

10-15 

 

 
 

18-24 

 

 
 

30-50 

 

 

 

 

 
 
3. 

Dasar filter 

a. Lapisan penyangga 

dari atas ke bawah 

- Kedalaman (mm) 

ukuran butir (mm) 

- Kedalaman (mm) 

ukuran butir (mm) 

▪ Kedalaman (mm) 

▪ ukuran butir (mm) 

▪ Kedalaman (mm) 

 
80-100 

2-5 

80-100 

5-10 

80-100 

10-15 

80-150 

15-30 

 
80-100 

2-5 

80-100 

5-10 

80-100 

10-15 

80-150 

15-30 

 

2.3.1.7 Desinfeksi 

Dalam air minum harus bebas dari mikroorganisme pathogen, 



41 

 

sehingga memerlukan unit desinfeksi dalam pengolahan air minum. 

Disinfeksi adalah membunuh mikroorganisme yang ada dalam air dan 

dapat menimbulkan penyakit. Selain itu disinfeksi memiliki fungsi untuk 

oksidasi zat orgaanik, besi, mangan dan dapat mengontor masalah rasa, 

warna, pertumbuhan algae (Said, 2007). Dalam disinfeksi terdapat 

beberapa factor yang dapat mempengaruhi proses, yaitu : 

▪ Jenis disinfeksi 

▪ Jenis mikroorganisme 

▪ Konsentrasi desinfeksi dan waktu kontak 

▪ Pengaruh pH 

▪ Temperature 

▪ Pengaruh kimia dan fisika pada desinfeksi 

Dalam desinfeksi terdapat beberapa macam dengan metode yang 

berbeda, sebagai berikut : 

1. Disinfeksi dengan senyawa khlor (chlorine) 

Dari ketiga senyawa khlor (HOCl, OCL-, dan NH2Cl), asam 

hipokhlorit merupakan senyawa yang cukup efektif untuk 

menginaktivasi mikroorganisme dalam air. Dari beberapa jenis tersebut 

khlor HOCl merupakan yang umumnya digunakan karena sangat 

efektif untuk inaktivasi pathogen dan bakteri indicator. Pengolahan air 

dengan pemberian khlor 1 mg/L dengan waktu kontak kurang dari 30 

menit umumnyaa efektif untuk mengurango bakteri dengan jumlah 

yang cukup besar (Said, 2007). 

2. Disinfeksi dengan khlor dioksida 

Khlor dioksida tidak membentuk trihalomethan (THM), juga tidak 

beraksi dengan amonia untuk menjadi Khloramin. Oleh karena itu zat 

ini banyak digunakan sebagai disinfektan pada pengolahan air minum. 

Selain itu Khlor dioksida cepat bereaksi dan efektif sebagai disinfektan 

mikroba, sama bahkan lebih dari kemampuan khlorin dalam inaktivasi 

bakteri dan virus pada proses pengolahan air dan air buangan (Said, 

2007). 



42 

 

3. Disinfeski dengan ozon 

Ozon merupakan senyawa yang mampu membunuh bakteri dan 

mempunyai daya oksidasi yang kuat. Disinfeksi dengan ozon ini 

sekarang digunakan sebagai disinfektan utama untuk membunuh atau 

menginaktivasi mikroorganisme patogen dan untuk mengoksidasi zat 

besi dan mangan, senyawa penyebab rasa dan bau, warna, zat organik, 

deterjen, fenol serta zat organik lain. Sebagai disinfektan, ozon dapat 

dengan cepat membunuh virus, bakteri dan jamur serta 

mikroorganisme lainnya (Said, 2007). 

4. Disinfeksi dengan sinar ultraviolet 

Disinfektan UV ini efisient pada air minum dikarenakan dapat 

menghilangkan virus yang merupakan substansi utama penyebar 

penyakit air dari sumber air tanah. Selain itu disinfeksi UV ini tidak 

menimbulkan hasil samping senyawa karcinogen atau hasil samping 

yang bersifat racun, tidak menimbulkan masalah rasa atau bau dan 

tidak diperlukan penyimpanan dan penanganan bahan kimia beracun. 

Keuntungan dalam disinfeksi UV yaitu hanya memerlukan ruangan 

yang kecil (Said, 2007). 

2.3.1.8 Reservoir 

Reservoar adalah bangunan yang berfungsi untuk menampung air 

sebelum dialirkan ke pelanggan. Lama penampungan disesuaikan dengan 

tingkat pemakaian air pada masa jam pemakaian, jam puncak dan 

pemakaian rata-rata. Air bersih yang ada dalam bak reservoar akan 

disalurkan dengan menggunakan pompa. Namun reservoir memiliki 

fungsi utama sebagai penyeimbang antara debit produksi dan debit 

pemakaian air (Ulfani. 2018). Seringkali untuk waktu yang bersamaan, 

debit produksi air bersih tidak dapat selalu sama besarnya dengan debit 

pemakaian air. Sehingga jika pada saat jumlah produksi air bersih lebih 

besar daripada jumlah pemakaian air, maka kelebihan air tersebut untuk 

sementara disimpan dalam reservoar, dan digunakan kembali untuk 



43 

 

memenui kekurangan air pada saat jumlah produksi air bersih lebih kecil 

daripada jumlah pemakaian air. 

Dalam reservoir terdapat beberapa jenis reservoir, jika berdasarkan 

tinggi relatve reservoir maka terdapat 2 (dua) jenis, yaitu : 

1. Reservoar permukaan (Ground Reservoar) 

Reservoar permukaan adalah bangunan penampung air bersih yang 

terletak di bawah permukaan tanah. Keuntungan jenis ini yaitu memiliki 

biaya yang lebih murah, sedangkan untuk kekurangannya yaitu biaya 

eksploitasi yang tinggi dan apabila ada gangguan listrik maka 

pengairannya menjadi terhambat karena menggunakan pompa 

(Mathematics, 2016). 